legais, que lhe são conferidas pela Lei orgânica Municipal;  

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores 

aprovou e que sanciona e promulga a seguinte Lei:  

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado 

a abrir crédito adicional suplementar na lei de meios vigente, no valor 

de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais), para atendimento às 

seguintes dotações orçamentárias: 

06.02.12.365.0033.1.032 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

ENSINO INFANTIL – CRECHES 
4.4.90.52- Equipamentos e material permanente............................ 

R$ 85.000,00 

Art. 2º - Servirá de fonte de recurso para cobertura

[...]

Senhor Presidente, 

Senhores (as) Vereadores (as): 

O Projeto de Lei que ora colocamos a apreciação de 

Vossas Senhorias, objetiva autorizar o Poder Executivo Municipal 

abrir crédito adicional suplementar na lei de meios vigente, no valor 

de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais), para custear despesas 

com a aquisição de “Container Sala de Aula” para suprir as 

necessidades da demanda de educação infantil, de crianças na faixa 

etária da modalidade creche.   

A demanda por salas de aula adicionais surge devido 

a crescente procura para matrículas nas creches.